
DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO KNIHOVNY 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

SETKÁNÍ ZŘIZOVATELŮ A KNIHOVNÍKŮ 
14.11.2024

Městská knihovna Boskovice, regionální 
oddělení



Dotační příležitosti  x  vícezdrojové 
financování knihoven

• Celostátní dotace 

• Krajské dotace 

• Podpora SKIP Velká Morava 

• Dotační monitoring DotaceOnline

• Nadace: Nadace Via, Česká spořitelna, Nadace ČEZ

• Sponzoři a dobrovolní dárci



Celostátní dotace
Programy Ministerstva kultury 

VISK – Veřejné informační služby knihoven

Knihovna 21. století

Česká knihovna

VISK 3 -https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni

Hlavní priority podprogramu pro rok 2025 (výběr):

• PODPORA NÁKUPU AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU

• PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-KNIH V ČESKÉM JAZYCE 

• PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-AUDIOKNIH V ČESKÉM JAZYCE

https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni




Výpůjčky e-knih v knihovnách 
Jihomoravského kraje

U projektů žádajících o dotaci na zahájení výpůjček e-knih a e-audioknih bude dotace 
poskytnuta v návaznosti na počet obyvatel obce:

• do 10 000 obyvatel 1 balíček;

• 10 000 až 30 000 obyvatel 2 balíčky;

• více než 30 000 obyvatel 3 balíčky, kdy 1 balíček = 22 050 Kč včetně DPH. 

Aktuální nabídka e-knih 18 498, nabídka e-audioknih: 1 560 ke 14.11.

V JmK poskytuje 31 knihoven, z toho 25 profesionálních knihoven a 6 neprofesionálních

V regionu Blanensko a Boskovicko:

Velké Opatovice, Letovice, Lysice, Boskovice, Blansko, v těchto knihovnách si můžete 
půjčovat zdarma e-knihy, výjimkou jsou větší knihovny



Knihovna 21. století

Tematické okruhy:

• podpora práce s národnostními menšinami a integrace cizinců - např. realizace 
výstav a besed, nákup knihovního fondu

• podpora všeobecné dostupnosti knihovnických služeb pro občany se zdravotním 
postižením - např. nákup knihovních fondů pro nevidomé a slabozraké, nákup 
technických zařízení

• kulturní, výchovná a vzdělávací činnost - např. projekty zaměřené na rozvoj 
čtenářství, akce k literárním výročím

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21


K 21 – Kulturní, výchovná 
a vzdělávací činnost

• projekty zaměřené na vznik a rozvoj čtenářské gramotnosti a podporu čtenářství u 
dětí a dospělých. Projekty zaměřené na podporu celoživotního učení pro všechny 
věkové kategorie s využitím přednášek, seminářů, besed, soutěží, výstav,

• projekty zaměřené na podporu komunitních aktivit knihoven, na osoby ohrožené 
sociálním vyloučením, na seniory,

• projekty zaměřené na podporu významných knihovnických, literárních a 
kulturních výročí,

• projekty zaměřené na podporu regionální historie a kultury.



100. výročí veřejné knihovny v Cetkovicích

Text žádosti:

Významné výročí knihovny bychom chtěli oslavit akcemi, které uspořádá obecní 
knihovna v průběhu celého roku. Chceme představit dětem i dospělým, co vše je možné 
zažít v knihovně, dále ukázat nově upravené prostory, nahlédnout do historie 
knihovnictví v obci, nadále spolupracovat s mateřskou a základní školou.

• Požadovaná dotace: 28 000 Kč

• Schválená dotace: 10 000 Kč



Krajské dotace

• Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje, DT 5 Obecní 
knihovny

• Jižní Morava čte – krajský projekt na 
podporu čtenářství, možnost podpory 
pro zapojené knihovny 2.500,- Kč.

Hravé odpoledne s Jitkou Nesnídalovou v 
Obecní knihovně Otnice v Týdnu knihoven 
2024, podpořeno z dotace JMČ



Dotační titul Obecní knihovny

• 23. 10. vyhlásila Rada Jihomoravského kraje dotační program Podpora rozvoje 
venkova Jihomoravského kraje pro rok 2025, jeho součástí je

Dotační titul č. 5 Obecní knihovny

Příjem žádostí: 

od 25.11.2024 od 8:00 hod. do 10.01.2025 do 14:00.

Minimální výše dotace na jednu akci činí 25 000 Kč.

Maximální výše dotace na jednu akci činí 50 000 Kč.

Orientační výše podpory:  3,1 mil. Kč.



Výčet podporovaných akcí

Výdaje na vybavení knihoven:

• počítačové vybavení,

• čtečky, tiskárny, skenery, promítací zařízení, rozmnožovací stroje,

• softwarové vybavení,

• mobiliář vnitřního vybavení – např. nábytek, koberce, regály aj.,

• drobné stavební úpravy (neinvestičního charakteru pouze v kombinaci s 
pořízením mobiliáře 



Rok
Požadovaná 

dotace
Alokovaná 

dotace
Schválená 

dotace
Podané
žádosti

Schválené 
žádosti

2016 5 503 000 5 000 000 5 047 000 157 142

2017 3 793 000 5 000 000 3 793 000 102 102

2018 3 360 000 4 000 000 3 360 000 84 84

2019 3 723 000 3 000 000 2 890 000 95 76

2020 3 619 000 3 000 000 0 92 0

2021 Nebyl vyhlášen

2022 3 478 000 1 500 000 1 990 000 90 54

2023 3 211 000 1 500 000 1 900 000 83 52

2024 1 834 000 3 100 000 1 834 000 43 43

CELKEM 28 521 000 26 100 000 20 814 000 746 553





Dotační titul Obecní knihovny – výzva a 
příležitost pro obce do 3 000 obyvatel 

v roce 2025
19. 11. v 10 hodin Moravská zemská knihovna v Brně připravila ve spolupráci s 
Oddělením rozvoje venkova a zemědělství při Odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje a spolu s Metodickým centrem pro 
výstavbu a rekonstrukci knihoven při MZK v Brně webinář k dotačnímu titulu 
Obecní knihovny

Program:

• RNDr. Iveta Macurová: Podpora modernizace obecních knihoven v roce 2025

• Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová: Dotační titul Obecní knihovny v letech 2016-
2024

• Mgr. Lenka Dostálová: Aktivity Metodického centra pro výstavbu a rekonstrukci 
knihoven při MZK



Dotační titul Obecní knihovny – webinář 

Program:

Příklady dobré praxe (představení vybraných úspěšných žadatelů formou 
virtuálního kulatého stolu):

• Obecní knihovna Železné, Radmila Pavlíčková

• Obecní knihovna Pustiměř, Mgr. Anna Hrozová

• Místní knihovna Novosedly, Bc. Iva Pavelková, DiS., Xenie Václavíková

Místo konání: videokonference na platformě ZOOM.

Všem přihlášeným účastníkům bude den před konáním akce rozeslán odkaz 

pro přihlášení.

https://www.mzk.cz/ - - Pro knihovny - - Vzdělávání knihovníků - - Kalendář akcí

https://www.mzk.cz/


„Malé“ regionální projekty 
SKIP Velká Morava

SKIP Velká Morava vyhlašuje každoročně výzvu na podporu projektů knihoven, 
institucionálních členů SKIP ČR Velká Morava, do 1,0 úvazku na propagaci čtení a 
podporu čtenářství v souladu s cílem Koncepce rozvoje knihoven v České republice na 
léta 2021-2027 s výhledem do roku 2030 - budovat a rozvíjet knihovny jako komunitní, 
vzdělávací a kulturní centra.

Regionální výbor SKIP Velká Morava v roce 2024 vyhlásil 

11. ročník 

podpory projektů na realizaci komunitních aktivit zaměřených na propagaci čtení a 
podporu čtenářství.

Cílovou skupinou pro udělení podpory jsou knihovny evidované v databázi MK ČR, do 
1,0 úvazku, institucionální členové SKIP Velká Morava (tj. profesionální i 
neprofesionální knihovny).

Upřednostňovány jsou projekty podporující celostátní akce na podporu čtenářství 
(Březen měsíc čtenářů, Týden knihoven a Den pro dětskou knihu). Podporu lze 
uplatnit i zpětně v rámci příslušného roku.



Rok Výše podpory Žádost Schváleno Počet žadatelů

2014 4.000 35.800 16.800 10

2015 4.000 52.000 23.800 14

2016 4.000 76.000 31.000 20

2017 3.000 27.000 23.000 8

2018 3.000 39.700 34.700 13

2019 3.000 29.700 29.700 10

2020 3.000 27.700 24.700 10

2021 5.000 43.100 38.100 11

2022 5.000 37.500 33.000 11

2023 5.000 98.500 74.000 20

2024 5.000 93.157 88.157 20

CELKEM 560.157 416.957



Dotační monitoring DotaceOnline

SKIP ČR svým institucionálním členům nabízí od roku 2021 možnost využít službu 
DotaceOnline.cz, systém pro vyhledávání grantů a dotací z evropských, národních i 
regionálních programů veřejné podpory pro soukromý, veřejný i neziskový sektor.

Společnost GRANT ADVISOR provozuje službu DotaceOnline od roku 2003 a byla 
první, která poskytovala komplexní dotační služby ve všech oblastech podpory 
a také první s denně aktualizovanou online grantovou databází výzev na regionální 
a místní úrovni i na úrovni Evropské komise. Ačkoli jsou všechny informace veřejně 
dostupné, přínosem monitoringu je jejich sumarizace a utřídění a následná 
podpora. Reporty jsou zasílány každý týden vybraným uživatelům, kterými jsou 
většinou krajští metodikové. 

Týdenní přehledy je možné generovat do PDF; v této podobě jsou rozesílány 
jednotlivým pověřeným knihovnám.



Nadace, grantové projekty

- Komunitní grantový program České spořitelny Dokážeme víc:

celoročně je možné žádat o granty až do výše 100 000,- Kč. V roce 2024 stále 
přijímají žádosti, ale veškeré finance pro tento rok již rozdělili. Další kolo bude 
vyhlášeno v lednu 2025

- Nadace ČEZ - program Podpora regionů (celoroční příjem žádostí): 
https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni/podpora-regionu-
110046

- Nadace VIA – program Umění žít spolu (celoroční příjem žádostí): 

https://www.nadacevia.cz/nabidka-programu/#aktualni

https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni/podpora-regionu-110046
https://www.nadacevia.cz/nabidka-programu/#aktualni


Co dokáže obecní knihovna

Česká spořitelny a Nadace Via, ve spolupráci s Festivalem svobody vytvořili 
výzvu k podpoře nadstranických a politicky nezávislých oslav 17. listopadu v 
regionech České republiky k připomenutí 35. výročí událostí roku 1989. 

Mikrogranty byly určeny k podpoře aktérů v regionech, kteří organizují kulturně-
vzdělávací oslavy s důrazem na inkluzi, aktivní zapojení komunity (akce je otevřena 
pro veřejnost) a propagaci hodnot demokracie a svobody. Organizátoři mohli získat 
až 20 tis. Kč. 

Obecní knihovna Ostopovice, region Brno-venkov

Hlavním programem byla 13. 11. beseda Proměny české občanské společnosti 
po roce 1989, jejíž součástí byla vernisáž fotografií amerického velvyslance 
Bijana Sabeta Česko mýma očima (za velvyslancovy osobní účasti). V neděli 17. 
11. se bude konat tradiční lampionový průvod a filmová projekce.



Proměny české občanské společnosti 
po roce 89 | panelová diskuze

Hosté: 

• Jan Barta (podnikatel, investor, filantrop, jeden z hlavních donorů projektu 
Rekonstrukce státu), 

• Miroslav Kundrata (ředitel strategického rozvoje Nadace Partnerství), 

• Anna Šabatová (signatářka Charty 77 a bývalá veřejná ochránkyně práv), 

• Martin Buchtík (sociolog, ředitel STEM)

Diskuzi moderovala Martina Mašková, Český rozhlas Plus





Sponzoři a dobrovolní dárci

• Nebát se oslovovat možné sponzory

• Co přinese podpora sponzorovi

• Propagace sponzora, pozvání na podpořenou akci

• Dobrovolní dárci z řad obyvatel místa a okolí

Úspěšný předpoklad: 

podpora obce pro využívání sponzorství, osobnost knihovníka















Děkuji za pozornost.

Knihovny jsou prostory nejen samy plné příběhů, ale přispívají k vytváření 
příběhu společnosti, jsou jeho důležitou součástí. Podporujme svoje knihovny, 

jsou vzácným dědictvím minulosti a nadějí pro budoucnost.

♥


